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CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO PARA A	
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA (AMC)	

	
	

EDITAL Nº 85/2024	
 
 

O Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão, o Superintendente da Autarquia Municipal 

de Trânsito e Cidadania de Fortaleza e a Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos (IMPARH), no uso de suas respectivas atribuições legais, em atenção às exigências previstas no art. 

37, I, II e III, da Constituição Federal de 1988, no art. 86, II, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza, no art. 

12, caput, da Lei Municipal nº 6.794, de 27 de dezembro de 1990, no art. 34, VI, da Lei Complementar Municipal 

nº 0176, de 19 de dezembro de 2014, em conformidade com o disposto no art. 2°, VI, da Lei Complementar 

Municipal nº 0194, de 22 de dezembro de 2014, e no art. 2º, VI, do Decreto Municipal nº 15.144, de 11 de 

outubro de 2021, tendo por base as determinações da Lei Municipal nº 6.794/1990 (Estatuto dos Servidores do 

Município de Fortaleza), das Leis Complementares Municipais nº 8.419/2000 e nº 0176/2014 (que cria a 

Autarquia Municipal de Trânsito e de Cidadania de Fortaleza - AMC), da Lei Municipal nº 8.844, de 31 de maio 

de 2004, e da Lei  Complementar Municipal nº 0051, de 28 de dezembro de 2007, que aprovou o Plano de 

Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) dos Servidores da Administração Indireta, integrantes do Ambiente de 

Especialidade Gestão do Trânsito e Energia da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania (AMC), e respeitado 

o previsto no Edital nº 172/2023, alterado pelos respectivos Aditivos, 

 

DIVULGAM, no Anexo Único, o Resultado Final do Concurso Público para o provimento de cargo 
efetivo para a Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania, nos termos previstos no instrumento regulador 

do certame. 

 
Fortaleza, 23 de abril de 2024. 

 
 
 

João Marcos Maia 
Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
 
 

Antônio Ferreira Silva 
Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania 

 
 
 

Débora Marques do Nascimento 
Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
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CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO PARA A	
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA (AMC)	

	
ANEXO ÚNICO AO EDITAL Nº 85/2024	

 
RESULTADO FINAL 

 
Resultado final na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, classificação, nota da prova escrita 
objetiva, nota da avaliação final do curso de formação profissional e nota final. 

 
INSC. NOME/CLASSIFICADO CLASS. NPO NAC NF 
579 MATEUS HONORATO DA SILVA 1º 94,2 47 141,2 
31556 PAULO TRAJANO DE MESQUITA NETO  2º 90,0 49 139,0 
28490 IARA FREIRE COSTA BELCHIOR 3º 91,0 48 139,0 
10848 ADAILTON ALMEIDA DO NASCIMENTO 4º 89,0 48 137,0 
27040 GABRIEL MATOSO FREIRE 5º 88,0 49 137,0 
5556 LUCAS CRUZ TORRES 6º 88,0 49 137,0 
27653 APOLO HABILI FERREIRA PRADO 7º 88,6 48 136,6 
3478 BRUNO PEREIRA CRUZ 8º 87,2 48 135,2 
32425 WELBER SOUSA DOS SANTOS* 9º 85,8 49 134,8 
5685 JONNAS THIAGO GALVÃO MARQUES 10º 86,2 48 134,2 
22757 ANA CAROLINA DE MELO TORRES 11º 88,0 46 134,0 
16081 ANA DALILA BRANDÃO DE VASCONCELOS 12º 88,0 46 134,0 
16448 BRENNA PAULA DE ALMEIDA 13º 84,0 50 134,0 
9852 HERBERT DE CASTRO DUARTE 14º 84,8 49 133,8 
10462 BRUNA DE SOUSA PIRES 15º 86,8 47 133,8 
21182 MARIA SAMARA VASCONCELOS 16º 86,6 47 133,6 
18441 BRUNO CELIO FONSECA JACAUNA 17º 86,6 47 133,6 
9947 IAGO COSTA DE SOUZA 18º 86,0 47 133,0 
5689 LEONARDO REGNO LEITÃO SANTOS 19º 83,8 49 132,8 
2688 CLAUDER ROBERT MEDEIROS DA SILVA  20º 88,6 44 132,6 
23239 WALDEMBERG DO MONTE DA SILVA 21º 85,6 47 132,6 
21969 ALLAN DIEGO MAGALHÃES ALVES 22º 86,6 46 132,6 
6606 WESLEY GONÇALVES MAIA 23º 85,4 47 132,4 
17016 LUCAS MARTINS DOS ANJOS 24º 84,4 48 132,4 
28596 DIEGO DE ARAÚJO MOLEIRO 25º 83,4 49 132,4 
10261 FRANCISCO KAUAN CARNEIRO BEZERRA 26º 84,4 48 132,4 
30811 LARYSSA ELLEN RODRIGUES MOTA 27º 85,2 47 132,2 
1786 ANDRÉ FELIPE SOUSA CLAUDINO 28º 84,2 48 132,2 
17029 RODRIGO DO CARMO GUEDES 29º 85,8 46 131,8 
14558 JEFFERSON DA SILVA BARBOSA  30º 82,8 49 131,8 
22515 CICERO MICHEL SANTOS PEREIRA 31º 83,4 48 131,4 
75 JANILE QUARESMA LOPES MARTINS 32º 84,2 47 131,2 
9339 JOCÉLIO SOARES MENDONÇA 33º 86,2 45 131,2 
15690 JOÃO SILAS DE OLIVEIRA BARBOSA MARIANO 34º 86,2 45 131,2 
28393 GUILHERME SOUSA DE OLIVEIRA 35º 83,8 47 130,8 
185 SAMUEL SOARES SOLON 36º 83,8 47 130,8 
26056 MIQUEIAS ARAUJO FURTADO 37º 84,4 46 130,4 
4346 FRANCISCO DAVID COSMO 38º 84,4 46 130,4 
12316 ANTONIO DANIEL CARNEIRO DA SILVA 39º 84,2 46 130,2 
3427 THAIS BORGES PITOMBEIRA 40º 85,2 45 130,2 
15320 RAFAEL SALLES MONTEIRO 41º 83,2 47 130,2 
14736 MARIANA DA SILVA ALEXANDRE 42º 81,0 49 130,0 
37275 MARCELO BOCHENEK ROLIM 43º 84,0 46 130,0 
15297 JOAO CARLOS FREITAS PEIXOTO 44º 82,0 48 130,0 
22321 JOÃO VICTOR RODRIGUES DA SILVA 45º 83,8 46 129,8 
28343 CLAYRTON VICTOR LEITE MACEDO 46º 83,8 46 129,8 
11487 TICIANO CAVALCANTE MORAIS* 47º 84,4 45 129,4 
14245 ARTHUR DE MEDEIROS RODRIGUES 48º 84,4 45 129,4 
3849 DALINY CINTYA PINHEIRO DIÓGENES FRANKLIN 49º 86,2 43 129,2 
11283 JOÃO VICTOR TELES DE OLIVEIRA 50º 84,2 45 129,2 
3857 ISRAEL ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS 51º 83,2 46 129,2 
29035 VITOR ABREU SEVERO 52º 81,0 48 129,0 
37834 PEDRO AQUILES SOARES CAJU 53º 81,0 48 129,0 
23891 GABRIEL COSTA MOURA 54º 82,0 47 129,0 
41007 FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA FACÓ 55º 84,8 44 128,8 
19102 DARLAN SANTOS DA ROCHA 56º 81,8 47 128,8 
1106 PAULO HENRIQUE SOARES DE ABREU 57º 80,6 48 128,6 
5547 JOSE WANDERSON SILVA DE FREITAS 58º 80,4 48 128,4 
28721 BIANCA ELEM MAGNO MARTINS 59º 80,4 48 128,4 
18161 STEFANIE FERREIRA DA SILVA 60º 86,2 42 128,2 
28221 FRANCISCO JONATHAN BARBOSA VIANA  61º 83,2 45 128,2 
13128 JANHSEM PEREZ DE ALCANTARA JUNIOR 62º 82,2 46 128,2 
29561 LETÍCIA COSTA GADELHA 63º 80,2 48 128,2 
5210 GUILHERME ALVES TEIXEIRA 64º 81,0 47 128,0 
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2754 YVES SOARES DE ALBUQUERQUE 65º 80,0 48 128,0 
1124 LUCAS MEDEIROS DE MORAIS 66º 82,0 46 128,0 
19115 ISIS DOS SANTOS COSTA  67º 81,0 47 128,0 
23687 ERIC RUAN GOMES DOS SANTOS  68º 80,8 47 127,8 
38992 ROBERTO BRAGA DO VALE 69º 79,8 48 127,8 
4299 MARCOS DAVI ALCÂNTARA DE SOUZA  70º 78,8 49 127,8 
23205 AFONSO SOARES DE ALMEIDA FILHO 71º 82,6 45 127,6 
23741 JOAO MARCOS FERREIRA DE OLIVEIRA 72º 80,4 47 127,4 
29004 LUCAS PONTES MAGALHAES 73º 80,4 47 127,4 
24568 FRANCISCO CESAR VIANA DE CARVALHO FILHO 74º 83,4 44 127,4 
6072 SARA DOS SANTOS CRUZ 75º 86,2 41 127,2 
23952 RONNY EWERTON MARTINS LIMA 76º 80,0 47 127,0 
18415 KALEB LOPES SANTOS 77º 79,0 48 127,0 
32247 EDMILSON NASCIMENTO BRITO 78º 81,0 46 127,0 
29485 WLADIEL SILVA CAVALCANTE 79º 85,8 41 126,8 
17889 ADRIANA DE ALMEIDA TEIXEIRA RIOS 80º 79,8 47 126,8 
26513 LUCIANO DA SILVA COSTA 81º 79,8 47 126,8 
10571 MARIA RAQUEL MARTINS MEDEIROS 82º 80,6 46 126,6 
11141 VANESSA LAYANE MARTINS FRANCELINO DO AMARAL 83º 79,6 47 126,6 
14567 THAYMISSA DE SOUZA PEREIRA SILVA 84º 78,6 48 126,6 
25276 LUIZA HORANA SALDANHA DE SOUSA 85º 80,6 46 126,6 
16618 DEIBY ANNE UCHOA BARROSO BIZERRA 86º 79,4 47 126,4 
13995 LETICIA EVELYN MONTEIRO DE CASTRO 87º 80,4 46 126,4 
8384 ANTÔNIA TAUANNE RODRIGUES DE SOUSA  88º 81,4 45 126,4 
26203 SAMUEL PINHEIRO LEITE 89º 80,4 46 126,4 
20763 MICHELLE FREITAS LINHARES 90º 82,2 44 126,2 
41161 ASAEL PETRUS DE LIMA MACÊDO  91º 79,2 47 126,2 
10687 HERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO 92º 78,2 48 126,2 
25742 JOSÉ EDILSON MORENO DO NASCIMENTO 93º 80,0 46 126,0 
11160 LUIZ TIAGO BARRETO LOUREIRO 94º 80,8 45 125,8 
25342 JONATHAN IURY FREIRE MACHADO 95º 78,6 47 125,6 
15665 TAÍS TAVARES FERREIRA 96º 78,6 47 125,6 
6405 RAMON MOTA DE SOUSA 97º 80,6 45 125,6 
10348 ANTONIO BRENO BARROS GILDO 98º 78,6 47 125,6 
12427 LILIAN BESSA SILVA SOARES 99º 79,0 46 125,0 
18937 JAMILLY SOARES DE CARVALHO LESSA 100º 79,0 46 125,0 
18189 JOÃO CARLOS RAMOS CARVALHO 101º 81,0 44 125,0 
29637 HELDER PAULINO TEIXEIRA  102º 80,0 45 125,0 
17947 TALES KALEB OLIVEIRA BRAGA 103º 80,0 45 125,0 
23083 SAMUEL PABLO MEDEIROS MENEZES  104º 82,8 42 124,8 
19110 MARIA IRINEIDE GONÇALVES PINHO 105º 81,8 43 124,8 
37716 DIOGO OLIVEIRA DA SILVA  106º 78,8 46 124,8 
26489 EMANUEL DAVID PEREIRA VIANA 107º 79,6 45 124,6 
12041 ISRAEL DE SOUZA MIRANDA  108º 80,6 44 124,6 
30840 CLAUDENES SILVA SANTOS 109º 79,2 45 124,2 
12380 MIRELLA BATISTA DA SILVA ARAUJO REINALDO 110º 79,2 45 124,2 
26857 FRANCISCO CLAUDIO RODRIGUES FERREIRA 111º 79,0 45 124,0 
27055 BRUNO FERRO DA SILVA 112º 79,0 45 124,0 
25962 CLARICIANE DE CARVALHO CARNEIRO SILVA 113º 81,8 42 123,8 
22407 ALEXANDRE SARAIVA MORAIS** 114º 78,2 45 123,2 
32164 FRANCISCO ALISSON COSTA VASCONCELOS ** 115º 78,0 45 123,0 
3243 AYRTON DA SILVA BARRETO** 116º 79,0 43 122,0 
25161 NATANAEL LUZ BATISTA ** 117º 75,8 45 120,8 
17207 FABRICIO ALVES COSTA** 118º 75,4 45 120,4 
22422 ANA FLÁVIA DE MENEZES GUIMARÃES* 119º 74,8 44 118,8 
16552 PEDRO PAULO JOSE DA COSTA SILVA** 120º 77,2 41 118,2 
24298 ANTONIO JOCELIO MENDES SALES ** 121º 72,4 45 117,4 
17197 NATALIA GUEDES FIRMINO UCHOA * 122º 72,0 44 116,0 
1959 LARA KELLY DE LEMOS PONTES** 123º 74,0 42 116,0 
19074 TACIANA SANTOS DE OLIVEIRA** 124º 70,2 43 113,2 
26992 GILBERT ANDRADE DA SILVA** 125º 69,2 42 111,2 
6776 ROBSON NASCIMENTO VENTURA** 126º 69,6 41 110,6 
39846 LUCAS MOURA DO NASCIMENTO ** 127º 64,4 43 107,4 
21469 KAIRO ANDRADE DE ARAÚJO** 128º 70,2 33 103,2 

 
* Candidato com deficiência  
** Candidato negro (preto ou pardo) 
	
	
Resultado final dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato, classificação, classificação do candidato com deficiência - CD, nota da prova escrita 
objetiva, nota da avaliação final do curso de formação profissional e nota final. 

	
INSC. NOME/CLASSIFICADO CLASS. CLASS. CD NPO NAC NF 
32425 WELBER SOUSA DOS SANTOS 9º 1º 85,8 49 134,8 
11487 TICIANO CAVALCANTE MORAIS 47º 2º 84,4 45 129,4 
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22422 ANA FLÁVIA DE MENEZES GUIMARÃES 119º 3º 74,8 44 118,8 
17197 NATALIA GUEDES FIRMINO UCHOA  122º 4º 72,0 44 116,0 

 
 

Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros (pretos ou pardos), na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato, classificação, classificação dos candidatos negros - CN, nota da prova 
escrita objetiva, nota da avaliação final do curso de formação profissional e nota final. 

 
INSC. NOME/CLASSIFICADO CLASS. CLASS. CN NPO NAC NF 
22407 ALEXANDRE SARAIVA MORAIS 114º 1º 78,2 45 123,2 
32164 FRANCISCO ALISSON COSTA VASCONCELOS  115º 2º 78,0 45 123,0 
3243 AYRTON DA SILVA BARRETO 116º 3º 79,0 43 122,0 
25161 NATANAEL LUZ BATISTA  117º 4º 75,8 45 120,8 
17207 FABRICIO ALVES COSTA 118º 5º 75,4 45 120,4 
16552 PEDRO PAULO JOSE DA COSTA SILVA 120º 6º 77,2 41 118,2 
24298 ANTONIO JOCELIO MENDES SALES  121º 7º 72,4 45 117,4 
1959 LARA KELLY DE LEMOS PONTES 123º 8º 74,0 42 116,0 
19074 TACIANA SANTOS DE OLIVEIRA 124º 9º 70,2 43 113,2 
26992 GILBERT ANDRADE DA SILVA 125º 10º 69,2 42 111,2 
6776 ROBSON NASCIMENTO VENTURA 126º 11º 69,6 41 110,6 
39846 LUCAS MOURA DO NASCIMENTO  127º 12º 64,4 43 107,4 
21469 KAIRO ANDRADE DE ARAÚJO 128º 13º 70,2 33 103,2 

 
		


